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Jedná se o seznam nejčastěji používaných zkratek na úseku požární ochrany, z něhož ne

všechny zkratky byly využity v této práci, avšak na zmiňovaném úseku mají svůj význam.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je profesní vzdělávání příslušníků Hasičského záchranného

sboru v Rychnově nad Kněžnou a vzdělávání členů Jednotky Sboru dobrovolných hasičů

v Solnici, spočívající zejména v získávání další odborné způsobilosti.

S hasiči přicházíme do kontaktu v každodenním životě, ať už jsme na místě řidičů, kteří

se uhýbají ke krajnici vozovky před jejich výstražnými majáky a břitkým zvukem sirény,

nebo jsme svědky dopravní nehody, kde je jejich přítomnost naprosto nepostradatelná –

od řízení dopravy, vyprošťování zaklíněných osob z havarovaných vozidel, včetně

prvotního předlékařského ošetření zraněných osob, zabezpečování vozidel proti úniku

provozních kapalin nebo požáru, až po zasypávání uniklých provozních kapalin na

vozovku sorbentem, anebo jejich pomoc potřebujeme přímo my, když si kupříkladu

zabouchneme klíče od dveří uvnitř v bytě nebo v autě. Hasiči se již dávno nezabývají

pouze hašením vzniklého požáru. Dnes mezi případy, ke kterým vyjíždějí, patří mimo

požáry technická pomoc, dopravní nehody, záchrana osob, vnikání do uzavřených prostor

nebo pomoc při živelních pohromách a jiných mimořádných událostí, např. pandemie

Covid 19.

To vše jsou důvody, proč si činnost hasičů zasluhuje pozornost a uznání nás všech, a lidé

by k jejich práci měli přistupovat s úctou a respektem. Vždyť právě hasiči jsou ti, kteří

přichází na místa, odkud jiní utíkají a vynakládají úsilí tam, kde jiní už to vzdali. Při

ochraně obyvatelstva chrání nejenom lidi samé, ale i jejich majetky. Nejen v krizových

situacích se projevuje jejich oddanost, loajalita, empatie a rychlé rozhodování. Zásadní

pro výkon jejich povolání je i odolnost proti stresu, odbornost

a profesionalita. Většina hasičů, a nesmíme opomenout ani ty dobrovolné, svou práci

nevnímá pouze jako zaměstnání, ale jako životní poslání.

Hasiči jsou součástí integrovaného záchranného systému naší republiky. Jde o neustále

se proměňující prostředí. Členové složek neustále přichází do styku se situacemi, na něž

musí umět reagovat i přes to, že se s nimi doposud nesetkali. I to je důvod, proč je nutná

odborná příprava, kterou musí povinně absolvovat každý hasič, záchranář i policista.

Dalším neméně podstatným důvodem k absolvování školení je fixace již získaných

vědomostí a dovedností, expozice nových poznatků a jejich následná aplikace. Součástí

vzdělání je také přehled o změnách v aktuální legislativě. K podpoře problematiky
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vzdělávání jsou vydávána nařízení, metodiky, řády a doporučení, týkající se možných

přístupů k nastalým situacím.

Oblast vzdělávání jednotlivých složek požární ochrany upravuje, v souladu se Zákonem

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, zejména Vyhláška č. 247/2001 Sb., tedy Vyhláška

Ministerstva vnitra o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany. Konkrétní podobu

pak udávají zejména pokyny generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České

republiky. Okrajově je možné se o vzdělávání na úseku požární ochrany dozvědět více

například i v Magazínu Hasičárna.

Téma profesního a dalšího vzdělání v porovnání profesionálních a dobrovolných hasičů

na Rychnovsku zpracováno prozatím není. A proto jsem si jako cíl své práce určila

zmapovat současný stav možností a příležitostí ke vzdělávání výše uvedených subjektů a

jejich následnou komparaci. Dílčím cílem práce je získat názory a postoje ke vzdělávání

příslušníků a členů obou sborů.

Úvodní část práce je zaměřena na legislativní vymezení pojmů a na stručný úvod do

historie požární ochrany. Dále práce pojednává o historii a organizační struktuře

Hasičského záchranného sboru Královéhradeckého kraje, stanice Rychnov nad Kněžnou

a o Sboru dobrovolných hasičů a následně vzniklé Jednotky Sboru dobrovolných hasičů

Solnice. Pozornost je také věnována systému vzdělávání v uvedených organizacích.

Výzkumná část bakalářské práce obsahuje empirické šetření, kdy je prostřednictvím

kvalitativní metody provedena komparace systému vzdělávání u složek profesionálních

a dobrovolných hasičů.

Závěr práce deklaruje podnět k optimalizaci oblasti vzdělávání na úseku požární ochrany,

vyplývající ze zjištěných skutečností.
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1 Základní souvislosti řešeného tématu

V oblasti požární ochrany jsou standardně užívány odborné termíny, jejichž vymezení je

předmětem první kapitoly, která má za cíl pomoci se lépe orientovat ve zbývajícím textu.

Typicky například dochází laickou veřejností k zaměňování následujících pojmů

„Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce“, „Sbor dobrovolných hasičů“ a „Hasičský

záchranný sbor“ a to z důvodu neznalosti těchto základních výrazů. I proto jsou rozdíly

těchto pojmů vysvětleny v této kapitole.

Hasič může být příslušník hasičského záchranného sboru, člen jednotky sboru

dobrovolných hasičů obce či podniku, zaměstnanec hasičského záchranného sboru

podniku nebo člen zařazený v požární hlídce. (Řád výkonu služby v jednotkách HZS

podniků, SDH obcí a SDH podniků, online)

HZS je bezpečnostní sbor, jenž má za úkol zaručit ochranu života a zdraví obyvatelstva,

životního prostředí, zvířat a majetku před požáry, mimořádnými událostmi a krizovými

situacemi. Dále je úkolem sboru poskytování požární prevence. HZS je součástí

integrovaného záchranného systému. Na úseku vzdělávání působí preventivně

výchovnou činností, cílenou na širokou veřejnost, například prostřednictvím přednášek,

besed nebo projektových dnů. Jsou také určeni k tvorbě vzdělávacích materiálů,

poskytovaných občanům. (HZS ČR, 2023, online)

Příslušníci HZS, kteří jsou zařazeni v jednotkách, jsou předurčeni pro vlastní zásahovou

činnost a jsou označováni jako tzv. „výjezdoví hasiči“.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce je organizace zřizovaná obcí a je obcí plně

zabezpečována po finanční i materiální stránce. JSDH obce je taková jednotka, která je

zřízena za podmínek uvedených v právním předpisu (§ 68 zákona o požární ochraně

a § 29 odst. 1 písm. a) a § 68 zákona o požární ochraně), zpravidla jako organizační složka

obce, kde výkon služby vykonávají dobrovolně členové jednotky SDH obce, kteří mají

s obcí uzavřen pracovně právní vztah nebo jinou smlouvou o členství v jednotce, která

nezakládá pracovně právní vztah, pouze vztah člena k jednotce SDH obce. (Zákon

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, online)

Sbor dobrovolných hasičů nebo „Hasičský sbor“ je zpravidla název základní organizace

spolku působícího na úseku požární ochrany, např. Sdružení hasičů Čech, Moravy

a Slezska, České hasičské jednoty nebo Moravské hasičské jednoty, jak zdůrazňuje
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Metodika pro zřizování jednotek SDH obcí. Těmto organizacím může obec poskytovat

dotaci na činnost a spolupracovat s ní v oblasti požární ochrany i v oblasti ochrany

obyvatelstva. (Metodika pro zřizování jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí, online)

Jednotka je útvar zřízený v souladu s příslušnou legislativou, jako je například Zákon

o požární ochraně, č. 133/1985 Sb. V jednotce funguje samostatné vnitřní uspořádání

a nezbytná dělba práce. Jednotka disponuje takovými prostředky, umožňujícími hasičům

provedení zásahu, jako jsou například hadice, žebříky, různé druhy čerpadel,

vyprošťovací zařízení pro zásahy u dopravních nehod nebo člun pro pohyb na vodní

hladině. Požární technika je zase tvořena širokým spektrem automobilů, od cisternových

automobilových stříkaček, přes automobilové žebříky a technické automobily, až po

jeřáby a jinou další speciální techniku. Hasiči jsou vybaveni velkým množstvím

ochranných pomůcek. Každý hasič má vlastní zásahový oblek, který jej chrání před

horkem od požáru a před zraněním při technických zásazích, dále musí vlastnit zásahovou


[…]


většině oblastí pravidelné odborné přípravy tak, aby byla zajištěna ta její kvalita.

TO 4: Jaký význam je z Vašeho pohledu přikládán vzdělávání na úseku požární ochrany?

Má velký význam, společně s materiálním vybavením je vzdělání hasičů to nejdůležitější,

co k úspěšnému zásahu potřebují. Není možný se učit metodou pokus – omyl.

Jednoduše řečeno, hasiči, kteří jedou k zásahu, musí znát obecný postup, kterým budou

mimořádnou událost řešit, včetně rizik, které na ně čekají. Musí dokonale zvládat práci

s vybavením, které si na místo vezou a znát jeho možnosti. Na místě zásahu už není čas

přemýšlet nad tím, co se jak používá. Je tam potřeba adaptovat naučený postup, na tu

konkrétní událost a mnohdy improvizovat. Kvalitní příprava je teda základem úspěšného

zásahu.

TO 5: V čem spočívá Vaše motivace k dalšímu vzdělávání?

Ta vlastně odpovídá předchozímu bodu. Tedy připravit se na to, co mě jako hasiče čeká,

nebo spíše na to, co by mě mohlo potkat. Získáním dalšího množství znalostí a dovedností

je člověk schopen na vzniklou situaci lépe reagovat, hlavně získat nějaký vnitřní klid

a nadhled nad situací. Snaha je co nejméně se učit za pochodu, ale i to má svoji váhu

a mnohdy to nejde ovlivnit, protože práce hasiče je hodně o improvizaci. Důležitý je

neustále se rozvíjet a nezačít stagnovat.

TO 6: V jaké oblasti, související s požární ochranou, byste se chtěli dále vzdělávat?

V oblasti represivní, tedy ve vzdělávání výjezdových hasičů

Represivní vzdělávání? Co konkrétně tím myslíš?

To je ta část požární ochrany, která řeší vzniklé události. Požární ochranu máš vlastně

rozdělenou do dvou směrů, a to na prevenci, tedy předcházení událostem a represi, což je

likvidace těch událostí, které se stanou.

TO 7: Bylo pro Vás obtížnější vzdělávání v době restrikcí, zapříčiněných pandemií Covid

19? A v čem?

Tam vznikl hlavní problém v tom, že se naše jednotka nemohla scházet, respektive její

činnost byla omezena pouze na výjezdovou činnost a s ní spojené nezbytné úkony. Jak

kvůli v té době vydaným nařízením, tak kvůli případnému ohrožení akceschopnosti

jednotky.

Takže pravidelná odborná příprava se posouvala do měsíců, kdy docházelo k uvolňování

opatření a ta jednotka se mohla opět pravidelně scházet.

Co se týká získávání nebo prodlužování odborných způsobilostí v institucích, k tomu

určených, případně na územních odborech HZSka, tak opět docházelo k překládání

termínů na měsíce bez restrikcí, případně k podmíněnému prodlužování. Dodnes, tedy

skoro tři roky od začátku pandemie Covid-19, nedošlo k tomu, aby se dohnal časový skluz

způsobený pandemií, respektive abychom se z hlediska termínů, délky čekání na kurzy,

naplněností kurzů apod. vrátili do stavu před ní.

TO 8: Jak probíhalo Vaše vzdělávání během pandemie Covid 19, realizovalo se

i prostřednictvím multimediálních a komunikačních nástrojů (např. e-learning),

a považujete vzdělávání prostřednictvím elektronické platformy za efektivní?

Jak jsem říkal, školení a výcviky jsme prováděli v obdobích s mírnějšími opatřeními.

Naštěstí jsme v obou koronavirových letech byli schopni skluz dohnat. Pokud by restrikce

trvaly větší část roku, byli bychom nuceni přistoupit ke změně organizace pravidelné

odborné přípravy.

Měli jste teda něco formou e-learningu?

U naší jednotky k tomu reálně nedošlo. Bylo by nutné vytvořit si nový vlastní systém,

protože ten stávající s takovou variantou nepočítá. Muselo by dojít k rozdělení teoretické

a praktické části pravidelné odborné přípravy. Praktické výcviky bychom byli nuceni

odložit a realizovat opět až po rozvolnění. Teoretická část by byla ovšem školena

elektronicky. Jakou formou by to probíhalo nejsem schopný s jistotou říct, ale uvažoval

bych nad vytvořením prezentací a nabyté znalosti by se ověřovaly on-line testy.

Takže z HZS Vám nic neposkytli?

Ne. Způsob provedení odborné přípravy závisí na veliteli dané jednotky, který za to nese

zodpovědnost. To je ale běžné, že prezentace, testy a další pomůcky pro zjednodušení

vzdělávání si velitel jednotky, nebo osoba kterou velitel pověřil provedením odborné

přípravy, musí vytvořit sám, na základě pokynu z HZS ČR a informací z metodických

listů, bojového a cvičebního řádu, norem znalostí a konspektů, kde jsou informace

uvedeny většinou formou souvislého textu. Nějaké pomůcky a prezentace vytvořené

centrálně samozřejmě existují a jsou k dispozici, ale je to jen zlomek ze všech témat

v oblasti odborné přípravy.

TO 9: Preferujete e-learning před prezenčním vzděláváním?

Osobně jsem se s e-learningem při vzdělávání u hasičů zatím nesetkal. Na tuto zkušenost

teprve čekám. Ale existují varianty specializačních kurzů, které kombinují

e-learning a praktickou prezenční výuku. V tom vidím veliký potenciál, protože se tím

zkracuje doba, kdy člen jednotky musí být kvůli kurzu uvolněn ze svého civilního

zaměstnání, je to tak pro něj příjemnější a lepší. Nejprve tedy absolvuje

e-learningovou část, která je zaměřená na teoretické znalosti, nebo alespoň jejich část

a následně absolvuje prezenční výuku v příslušné vzdělávací instituci, která kurz

organizuje. Prezenční výuka se tak může zkrátit skoro až o polovinu.