Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Veronika Hlavsová

Název práce: Vzdělávání profesionálních a dobrovolných hasičů (se zaměřením na Rychnovsko)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Oponent práce: Mgr. Adéla Marešová

Téma práce: aktuální, související se studovaným oborem

Jazyková stránka práce: v bakalářské práci lze zaznamenat chyby v interpunkci (např. na s. 46, s. 48), z celkového pohledu je však jazyková stránka práce na dostatečné úrovni

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky, kvalitativní zaměření empirického šetření

Rozsah práce: 52 stran, odpovídající charakteru bakalářské práce

Použitá literatura: vzhledem k tématu bakalářské práce by se dalo očekávat, že bude představen širší výběr pedagogicky orientované literatury

Počet uváděných titulů: nižší, 22 pramenů literatury

Citace v textu: na str. 19 chybí u přímé citace číslo stránky publikace, ze které autorka čerpala, u tabulky č. 1 a u tabulek (které jsou označeny jako obrázky) chybí zdroje

Formální stránka práce: v bakalářské práci lze shledat některé formální nedostatky, kterými jsou např.: číslování stránek již od titulní strany, nejednotné řádkování textu např. v anotaci, v úvodu a v seznamu literatury, kapitoly třetí úrovně (vzhledem ke své grafické podobě) splývají s textem, některé kapitoly druhé úrovně nejsou uvedeny alespoň jedním odstavcem textu

Otázky a témata k diskusi:

1. Jakým způsobem byla zkoumána efektivita vzdělávání?

2. Jaký vnímáte přínos Vaší bakalářské práce v kontextu studovaného oboru?

Využitelnost pro praxi: doporučuji, aby se autorka vyjádřila k využitelnosti pro praxi u obhajoby

Cíl práce: cíl bakalářské práce je definován v anotaci a v úvodu, přičemž se jedná o mapování současného stavu možností a příležitostí ke vzdělávání dobrovolných i profesionálních hasičů, dalším záměrem byla jejich následná komparace. Autorka rovněž chtěla zjistit názory a postoje uvedených subjektů ke vzdělávání. V anotaci je rovněž popsán záměr zjistit efektivitu profesního a dalšího vzdělávání těchto subjektů. Stanovený cíl hodnotím jako velmi rozsáhlý, přičemž jeho formulace v anotaci a v úvodu bakalářské práce působí nejednotně. Doporučuji autorce, aby se

k cíli práce a jeho vyhodnocení vyjádřila u obhajoby.

Celkové zhodnocení: V bakalářské práci jsou představeny tři teoretické kapitoly. Z obsahového hlediska je teoretická část na dostatečné úrovni. Empirickému šetření je věnována čtvrtá, závěrečná kapitola bakalářské práce. Ve výzkumném šetření postrádám formulaci teoretických východisek. Některé výzkumné otázky jsou vymezeny úzce, jelikož na ně lze odpovědět ano/ne. Interpretace výsledků působí poměrně skromně. I přes uvedené nedostatky hodnotím bakalářskou práci jako přijatelnou.

Výsledné hodnocení:

Datum: 30. 5. 2023

.....
Podpis oponenta práce